

Spørsmål ang. kommunereformen og Radøy kommune sin spørreundersøkelse.

Kommunestyret i Radøy har vedtatt å spørre sine innbyggere om deres syn på kommunesammenslåing, gjennom en spørreundersøkelse. Vedtaket ble gjort med en stemmes overvekt.

Spørreundersøkelsen er i gang, og flere som er blitt oppringt føler seg både overrumplet og usikre etter å ha blitt konfrontert med undersøkelsen. Nedenfor følger en fremstilling av undersøkelsen slik den er gjennomført, og hvordan dette blir oppfattet av mange:

Den pågående opinionsundersøkelsen om kommunestruktur er designet etter vanlige meningsmålingsprinsipper dvs.

1) Statistikkgrunnlag som består av et forutbestemt antall tilfeldig utvalgte (ukjent utvalgsriteria) personer > 16 år som antas å utgjøre et representativ utvalg av Radøys befolkning.

2) Antall spørsmål i undersøkelsen og ordlyden i spørsmålene offentliggjøres først etter endt undersøkelse (opplyst telefonisk av Næss 2/5-16).

Alle respondenter befinner seg dermed i den samme «overrumplings-situasjon» i intervjuøyeblikket, dvs. alle vet at undersøkelsen pågår, men ingen har mulighet for å forberede seg på hva de vil svare på spørsmålene.

3) Man kan ikke unnlate å svare på et spørsmål. Gjør man det faller man automatisk ut av undersøkelsen og inngår dermed ikke i statistikkgrunnlaget, dvs. man teller heller ikke med i de spørsmål man har svart på (opplyst av intervjueren på spørsmål 29/4 kl. 17:52).

Noen basale kritikkpunkter til den pågående undersøkelse:

1) Vedrørende spørsmål 6 om de framforhandlede alternativer. Hvis man ikke velger et av de opplistede alternativene eller svarer «vet ikke» f.eks. [fordi] man er imot kommunesammenslåing kommer man ikke videre til spørsmål 7, som er det sentrale meningsspørsmål i denne undersøkelsen. Dvs. at en stor del av de som har gjort seg opp en mening imot kommunesammenslåing og som derfor ikke ønsker å velge noen av svaralternativene i spørsmål 6 automatisk faller ut av undersøkelsen [her].

2) Erfaringsmessig har det vist seg at mange eldre mennesker bryter av intervjuet underveis fordi intervjutempo er for høyt, ordene er for mange og for fremmede eller de har vanskelig for å høre i telefonen, dvs. en stor del av de eldre mennesker som absolutt ville ha uleilighet seg med å gå og stemme ved en folkeavstemning faller automatisk ut av undersøkelsen [her].

På grunn av dette (at flere grupper faller ut av undersøkelsen under veis), er det nærliggende å konkludere med at utvalget som til slutt vil utgjøre statistikkgrunnlaget i denne undersøkelsen, ikke blir representativt og at resultatet av undersøkelsen dermed automatisk blir falsk positiv for kommunesammenslåing.

Undersøkelsen postulerer en nødvendig sammenheng mellom tjenestetilbud, økonomi og dannelse av en storkommune.

Denne sammensetting av variabler forekommer svært ledende.

Man kunne kanskje med større rett postulere en nødvendig sammenheng mellom tjenestetilbud, økonomi og en forståelse av at det er nødvendig å spenne inn livreimen. Denne kritikken underbygges erfaringsmessig[idet] det har vist seg at selv folk som er for kommunesammenslåing, opplever spørsmålene som ledende.

Samlet sett fremstår undersøkelsen som et tynt «bevis» for hva innbyggerne i Radøy mener om kommunesammenslåing.

Et par spørsmål til designet:

Blir det registrert hvor mange som faller ut underveis i intervjuet og hvorfor?

Hvorfor skal folk som er uenig i kommunesammenslåing tvinges til å forholde seg til målsetninger for en storkommune? For å forvirre dem?

Hvorfor starter ikke undersøkelsen med for / imot sammenslåing? Så kunne de som er for ha gått videre til besvarelse av målsetningsspørsmålene.

Spørsmålet til kommunestyret blir på bakgrunn av det som er vist over:

Dersom det viser seg at undersøkelsen på grunn av sin form og på grunn av gjennomføringsmåten, ikke er/blir representativ, vil da kommunestyret a) gjennomføre en ny og bedre kvalitetssikret undersøkelse eller b) gjennomføre en folkeavstemning?

Eller vil kommunestyret la en ikke representativ undersøkelse være bestemmende for kommunestyrets vedtak i det veldig viktige spørsmålet om kommunesammenslåing?

Vi arbeider med å få undersøkelsen vurdert av en statistikkeksperter for å kunne dokumentere om kommunestyret ikke har tatt vare på demokratiske prinsipper i tilstrekkelig grad i den undersøkelsen som pågår.

Med hilsen på vegne av flere

Lone Møller (s)

Stein Erik Greve (s)

Ludvig Grindheim (s)

Eli Bjørklid (s)

(Kopi til kontrollutvalget)